
1 

 

KOMENTÁŘ  K ROČNÍMU VÝKAZU O KNIHOVNĚ   

KULT (MK) 12 -01 ZA ROK 20231 

 

OBLAST
2
 Bruntál 

NÁZEV ZPRAVODAJSKÉ JEDNOTKY Městská knihovna Bruntál 

ČÍSLO OBLASTI (DLE STAT-EXCEL) T301 

 

SÍŤ KNIHOVEN: 

ROK PK pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky 

2023 1 1 6 2 41 2 

2022 1 1 6 2 41 2 

Zrušené / nové knihovny v roce 2023: 

Zrušené knihovny (k datu) Nové knihovny (k datu) 

  

  

 

POČET OBSLUHOVANÉ POPULACE 

POČET OBSLUHOVANÉ 
POPULACE (OBLAST)  

celkem děti do 15 let 

2023
3
 84362 10863 

KULTURNÍ A VZDĚLÁVACÍ AKCE (ZA CELOU OBLAST)  

Uveďte výběrově nejvýznamnější akce, možno uvést jako přílohu komentáře: 

 Pro veřejnost 

                                                             
1 Výkaz se týká celé oblasti, která je spravována v rámci výkonu regionálních funkcí (pověřená knihovna + 
knihovny obsluhované). 
2 Oblast – uveďte např. Bruntál, Brušperk, Dobrá… Vratimov. 
3 K 1. 1. 2024 – viz Počty obyvatel (včetně cizinců) v obcích na webu MV ČR, dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx; počty dle zaslané tabulky z MSVK. 

http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-pocty-obyvatel-v-obcich.aspx


2 

 

o Městská knihovna Bruntál 

 Večer deskových her 

 Noc s Andersenem 

 Velká podzimní burza knih 

 Slavnostní otevření Gardenpolis 

 Vernisáže výstav (Martin Žatka, Tereza Posoldová, Blanka Drabová) 

 Besedy se spisovateli ( Jiří Padevět, Klára Smolíková, Ivona Březinová, Michaela 

Fišarová, Pavel Šuba, Miroslava Krčová, Michaela Anna Horáková) 

 Beseda pro střední školy: Workshop „Knihy trochu jinak“ Petry Čihákové 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 

 Besedy pro základní školy: Bajky, Pohádky Václava Čtvrtka, Povídání o Pepiášovi, 

V knihovně je lev, Maňáskové divadlo, Ilustrátoři, Kamil neumí létat, Regionální 

pověsti 

 Besedy pro mateřské školy: Čarování s pohádkou, Povídání o krtkovi, České 

Vánoce 

 

o Městská knihovna Krnov 

 Zážitkový kurz arteterapie 

 Orava x Slezsko – vernisáž výstavy fotografií 

 Každá kapka se počítá – přednáška Jana Husáka 

 Spisovatelé do knihoven 

 Historie krnovských textilních továren 

 Otto Halke – krnovský sedlák, poslanec a demokrat 

 Libavá – jedinečné přírodní území uprostřed civilizace 

 Palau – nedotčený ráj ostrovního státu v Tichomoří 

 Banát – po stopách Čechů žijících v Rumunsku a Srbsku 

 Fenomén Praděd 

 Talk show Jan Pirkl uvádí – Tereza Krumpholzová a Jakub Mruz 

 Lovec  záhad – představení nové knihy Arnošta Vašíčka 

 Počteníčko aneb čteme s ne čtenáři 

 Odpolední čaj s knihou 

 Dopoledne inspirováno Montessori pedagogikou 

 Včelaříme s Medovníčkem 

 

o Městská knihovna Město Albrechtice 

 Cestopisná přednáška Omán 

 Přednáška Případ zlatého vlaku 

 Knihovnické lekce: Slušné chování, Báje a pověsti 

 

o Městská knihovna Rýmařov 

 Beseda s autory knihy Bruntálsko-Alternativní fotografický průvodce s Jiřím 

Siostrzonkem a Ondřejem Durczakem z Institutu tvůrčí fotografie Slezské 

univerzity v Opavě 



3 

 

 Beseda s bojovým záchranářem Petrem Málkem o otužování ve vodě a při běhu 

v zimě 

 Autorské čtení Pavla Šuby z knihy Klíč k Morgenlandu 

 Autorské čtení z knihy Na sudetských horách se nezpívá 

 První Slam poety – exhibiční soutěž v Rýmařově – Anatol Svahilec, pan Fenek, 

Kari a Jura Juráň 

 Literární happening, čtení z evropských knižních novinek v podání herečky Ivany 

Uhlířové v Galerii Marie Kodovské 

 Irena Fenyklová – odpolední program ke Dni rodiny – Knihadýlko, výtvarný 

workshop, hračky, hry a knížky pro nejmenší 

 Přednáška Antola Svahilce o Wikipedii 

 

 

o Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

 Besedy a workshopy se spisovateli ( Michaela Horáková, Klára Smolíková, Ivona 

Březinová, Hana Komárková, Dagmar Digma Čechová),  Listování s Lukášem 

Hejlíkem 

 Večery deskových her, Klub milovníků knih, Páteční večery s historií 

 Noc literatury 

 Dva turnusy příknihovního tábora 

 Každoměsíční tvořivé dílny jak pro dospělé, tak pro děti 

 Workshop Bylinky  

 

o Městská knihovna Břidličná 

 Večer plný her 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 

 U3V Univerzita třetího věku 

 Noc s Andersenem 

 Vánoční nocování 

 

o Informační centrum a městská knihovna Horní Benešov 

 Cestovatelská beseda Panama a Kostarika (Márovi) 

 Cestovatelská beseda  Guatemala a Mexiko (Márovi) 

 Vernisáž výstavy Renata Mguni (Šperky a obrazy) 

 Jarní poetická rozjímání s Musica Dolce Vita 

 Beseda se spisovatelkou Lenkou Rožnovskou 

 Vyšetření paměti s Renatou Rychlíkovou 

 Výstava Olgy Havlové 

 Fenomén Praděd – autorské čtení Matěj Matela 

 Virtuální realita 

 

 



4 

 

o Místní knihovna Bohušov 

 Knihovnické rejdění 

 Knihovnické Velikonoce 

 Tábor v knihovně 

 Knihovnické dlabání 

 

o Obecní knihovna Heřmanovice 

 Vernisáž výtvarnice Mileny Reissner „ Sny v obrazech“ 

 Kytarový recitál Duo Siempre Nuevo 

 Mobilní planetárium 

 Setkání s prvňáčky 

 

o Místní knihovna v Holčovicích 

 Noc s Andersenem naruby 

 Tvůrčí dílny 

 Komiksová výstava „Morčata v akci“ 

 Pasování prvňáčků na rytíře Řádu čtenářského 

 Vynálezy – interaktivní hra 

o Obecní knihovna v Jiříkově 

 Šití není žádná věda 

 Hrátky s háčkem 

 Odpolední klub pro děti 

 Média a informace: zábavný workshop pro děti 6 do 15 let 

 Velikonoční tvoření 

 Noc s Andersenem 

 

o Místní knihovna Staré Heřminovy 

 Kroužek tvoření pro děti 

 Pro knihovníky 

o Vzdělávání knihovníků v organizaci 

Městská knihovna Bruntál 

 Zůstaňme in dalším vzděláváním logopedie 

 Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství XII. 

 Knihovnický kurz Ostrava 

 AI prakticky pro kreativce 

 

Městská knihovna Krnov 

 Moudrá sovička – Jak na mediální vzdělávání seniorů 

 Jak na čtenářskou dílnu 

 ČteFest Inspiromat 

 Svobodné licence a online databáze 

 Katalogizace a propojená data – webinář 



5 

 

 Lektorská akademie Senior Friendly Teacher (SEFTE) 

 Konference Long Story Short 

 Otevřená dílna v knihovně: podpora kreativity, digitálních kompetencí a 

komunity 

 Kyberbezpečnost dětí v on-line prostoru 

 AI pro kreativce prakticky 

 Digitální odysea v knihovnách 

 

Městská knihovna Rýmařov 

 Díla nedostupná na trhu 

 Techsoup 

 VISK „Jak podávat granty“ 

 Benchmarking 

 Studijní zájezd – Polička, Kutná Hora 

 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

 Webinář k Benchmarkingu knihoven 

 

Městská knihovna Břidličná 

 Rozhraní a průniky informační a mediální gramotnosti 

 Školení tudorů VU3V 

 Zůstaňme in dalším vzděláváním logopedie 

 Poezie v knihovnách 

 

Městské IC a knihovna Horní Benešov 

 Školení TIC 

 Logopedie Opava 

 

o Účast na celostátních akcích, akcích SKIP a dalších organizací 

 

Městská knihovna Bruntál 

 Zájezd knihoven SKIP Kutná Hora a Polička 

 Konference Knihovny současnosti Olomouc 

 Setkání uživatelů KP-Sys 

 Den knihovníků v Červeném kostele v Olomouci 

 

Městská knihovna Krnov 

 Bookstart – S knížkou do života 

 Virtuální univerzita třetího věku 

 Noc s Andersenem 

 Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka 

 Týden knihoven 

 Noc literatury 



6 

 

 Spisovatelé do knihoven – projekt českých knihoven a Asociace spisovatelů ČR 

 Dobré srdce Krnova – akce MIKS Krnov 

 Veřejná sbírka v knihovně v rámci Českého dne proti rakovině 

 Veřejná sbírka v knihovně v rámci Dne válečných veteránů 

 Kultúra nás spája – vzájemný projekt s Oravskou knižnicou Antona Habovštiaka 

v Dolnom Kubíne 

 

Městská knihovna Rýmařov 

 Čtení není lenošení v Praze 

 Kreativní čtení v Brně 

 Setkání Klubka v Olomouci 

 Mosty ke knihám v Olomouci 

 Současná literatura pro děti Young adult v Přerově 

 Den knihovníků v Červeném kostele v Olomouci 

 Age marketing v Ostravě 

 

 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

 Seminář S knihou po škole 

 Den knihovníků v Červeném kostele v Olomouci 

 KnihOlympiáda v Novém Jičíně 

 

Městská knihovna Břidličná 

 Den knihovníků v Červeném kostele v Olomouci 

 Setkání Klubka v Olomouci 

 

 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST  (ZA CELOU OBLAST) 

Počet titulů vydaných 
neperiodických 

dokumentů 
(ř. 0421) 

Počet titulů vydaných 
elektronických dokumentů 

(ř. 0425) 

Počet titulů vydaného 
periodického tisku 

(ř. 0423) 

   

Viz definice č. 65 – 67 ve Statistickém deníku knihovny. Dostupný na: https://ipk.nkp.cz/docs/denik-

knihovny-r.-2022-_silny  Uveďte nejvýznamnější tituly z jednotlivých knihoven, které mají publikační 

činnost. 

AKS 

 

Všechny naše profesionální knihovny používají knihovnický systém Verbis 2.0. Místní knihovna 

v Leskovci nad Moravicí používá KPWin SQL a Místní knihovna v Holčovicích používá knihovnický 

program WIN Knihovna. Dalším 12 neprofesionálním knihovnám poskytujeme regionální AKS. 

Knihovní fond všech našich knihoven máme v katalogu knihoven regionu Bruntál (Portaro). 

https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-r.-2022-_silny
https://ipk.nkp.cz/docs/denik-knihovny-r.-2022-_silny


7 

 

ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY A DALŠÍ  

 

Viz tabulka: Elektronické služby 
 

 Databáze knihoven – vlastní  
Databáze regionálních osobností – Městská knihovna Bruntál 

 Databáze licencované 
 
Městská knihovna Bruntál – ASPI 
Městská knihovna Krnov – ASPI, Anopress 
 

 E-výpůjčky e-knih registrovaným uživatelům knihovny 
 
Městská knihovna Bruntál – Palmknihy 
Městská knihovna Krnov – Palmknihy 
Městská knihovna Břidličná – Palmknihy 
Městská knihovna Vrbno pod pradědem – Palmknihy 
 

ÚSPĚŠNÉ PROJEKTY , DOTACE A GRANTY 

OBLAST  

(REGION CELKOVĚ) 

Počet úspěšných 

projektů 

Výše dotace  

VISK 2   

VISK 3 1 100 000 

Knihovna 21. století 1 2 964 

Česká knihovna 5 42979 

SKIP 10   

Granty zřizovatele   

Jiné (nadace apod.) 2 151915 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem: 

Zahrada pro všechny generace (Nadace OSF) 

Kreativita – vše povoleno (Ministerstvo kultury – Podpora kreativního myšlení) 

 

OCENĚNÍ KNIHOVEN, KNIHOVNÍKŮ  

Městská knihovna Krnov:  Ocenění osobnosti města za rok 2022 v kategorii kultura. 

PROSTOROVÉ VYBAVENÍ KNIHOVEN 



8 

 

Uveďte výstavbu nových knihoven, úpravy či zásadní rekonstrukce knihoven, bezbariérovost apod.  

SPOLUPRÁCE KNIHOVEN, PŘEDNÁŠKOV Á ÚČAST, ÚČAST  NA ZAHRANIČNÍCH 

AKCÍCH AJ.  

Městská knihovna Krnov  

Realizace projektových aktivit a ukončení společného příhraničního projektu Kultúra nás spája 

s partnerskou knihovnou na Slovensku, kterou je Oravská knižnica Antona Habovštiaka v Dolnom 

Kubíne. 

KNIHOVNY ZAPOJENÉ DO  CPK4  

Zde prosím uveďte i knihovny, které se v roce 2023 připravovaly na vstup do CPK. 

 

KNIHOVNY ZAPOJENÉ DO  BOOKSTART 

 

Městská knihovna Bruntál 

Městská knihovna Krnov 

Městská knihovna Město Albrechtice 

Městská knihovna Rýmařov 

Městská knihovna Vrbno pod Pradědem 

Městská knihovna Břidličná 

PŘÍLOHY DO ROČNÍ ZPRÁVY  

Prosím, zašlete zajímavé fotografie ilustrující činnost knihoven, zašlete je ve formátu „.jpg“ 
v samostatné příloze. 

 

 

V Bruntále  dne 4. 3. 2024 

Zpracovala:  Iva Pobežalová 

Odsouhlasil:  Mgr. Jakub Vlček  

                                                             
4
 Centrální portál knihoven. 


